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           ΕΡΩΤΗΣΗ  

                              ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ 

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ κ. Κ. ΤΣΙΑΡΑ 

 ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ κα. Ο. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 

 

Θέμα: Επενδύσεις στις ιχθυοκαλλιέργειες και στον αλιευτικό τουρισμό της Ευρυτανίας 

 

 Με νομοθετικές πρωτοβουλίες της η κυβέρνηση του Κ. Μητσοτάκη έχει διευκολύνει την 

ανάπτυξη του κλάδου της αλιείας και σε εσωτερικά ύδατα. Έτσι σημαντικές οικονομικές 

δραστηριότητες όπως η ιχθυοκαλλιέργεια, η λειτουργία ιχθυογεννητικών σταθμών και ο 

αλιευτικός τουρισμός σε λίμνες προβλέπεται να αναπτυχθούν και σε περιοχές όπως η 

Ευρυτανία, η οποία διαθέτει πλούσιους υδατικούς πόρους.  

Ενδεικτικά αναφέρεται η δυνατότητα που δόθηκε πρόσφατα και σε βοηθητικά σκάφη 

μονάδων υδατοκαλλιέργειας να επιβιβάζουν επισκέπτες – τουρίστες για τη συμμετοχή τους σε 

δραστηριότητες αλιευτικού τουρισμού. Επίσης έχει προβλεφθεί η χρηματοδότηση (και από 

ευρωπαϊκούς πόρους προγραμμάτων όπως το ΤΑΑ και το ΠΑΛΥΘ) της δημιουργίας νέων 

μονάδων ιχθυοκαλλιέργειας και ιχθυογεννητικών σταθμών, γεγονός που θα οδηγήσει στην 

οικονομική ανάπτυξη απομονωμένων περιοχών όπως η Ευρυτανία, αλλά και στην αύξηση της 

επισκεψιμότητας τους συνδυαζόμενη με την οικονομική στήριξη του αλιευτικού τουρισμού. 

Σημειώνεται εδώ ότι, σύμφωνα με πρόσφατα στατιστικά στοιχεία, ειδικά η τελευταία 

δραστηριότητα ασκείται κυρίως από νέους ανθρώπους οι οποίοι προσελκύονται από τον 

καινοτόμο χαρακτήρα της βοηθώντας έτσι και στην ανάσχεση της δημογραφικής πορείας του 

τόπου.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Με βάση τα παραπάνω ερωτάσθε: 

1. Ποια έργα δημιουργίας νέων μονάδων ιχθυοκαλλιέργειας και ιχθυογεννητικών σταθμών 

στην Ευρυτανία έχουν ενταχθεί στα τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα και με ποια 

ένταση ενίσχυσης ανά επενδυτικό πρόγραμμα; Ποιες σχετικές προσκλήσεις εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος έχουν δημοσιευθεί;  

2. Ποιες προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για έργα δημιουργίας νέων μονάδων 

ιχθυοκαλλιέργειας και ιχθυογεννητικών σταθμών σχεδιάζετε μέχρι το τέλος του 2025; 

Θα αυξηθεί το ποσοστό επιδότησης της Ευρυτανίας ως ορεινής-απομονωμένης περιοχής; 

3. Ποια έργα ανάπτυξης του αλιευτικού τουρισμού στην Ευρυτανία έχουν ενταχθεί στα 

τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα και με ποια ένταση ενίσχυσης ανά επενδυτικό 

πρόγραμμα; Ποιες σχετικές προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος έχουν δημοσιευθεί; 

4.  Ποιες προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για έργα ανάπτυξης του αλιευτικού 

τουρισμού σχεδιάζετε μέχρι το τέλος του 2025; Πόσο ενισχυμένο θα είναι το ποσοστό 

επιδότησης της Ευρυτανίας ως ορεινής-απομονωμένης περιοχής; 

    Αθήνα, 25-7-2024 

             Η ερωτώσα βουλευτής 
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